
        
        
        
        
        
         

 Comune di Torretta  
  Città Metropolitana di Palermo   

 
 
 

ORIGINALE 

 
DETERMINAZIONE DEL SINDACO 

 
 

DETERMINAZIONE 

N. Settore 2 Data emissione 20-01-2025 
 
 

Oggetto: 

Conferimento dell'incarico di Elevata Qualificazione (ex P.O.) quale 
Responsabile del I Settore alla Dott.ssa Marianna Gallina e quale 
Responsabile del IV Settore all'Arch. Dario Abbate, con attribuzione 
della relativa indennità di posizione, sino al 30/06/2025. 

 
IL SINDACO 

 
Richiamate: 
- la Deliberazione di G.M. n. 53 del 31 agosto 2023, avente ad oggetto “Modifica Organigramma 
e Funzionigramma dei Servizi dell'Ente” con cui la struttura organizzativa dell’Ente è stata 
articolata come segue, e sono state ridefinite le competenze di ciascun Settore e Servizio 
assegnato: 
• SETTORE I “Affari istituzionali e generali – servizi socio assistenziali”; 
• SETTORE II “Economico finanziario – gestione risorse - economato – tributi ed entrate 
patrimoniali”; 
• SETTORE III “Servizi a rete – igiene ambientale – polizia municipale – protezione civile”; 
• SETTORE IV “Lavori pubblici, manutenzione, verde pubblico, patrimonio, urbanistica, 
edilizia privata”; 
- la Deliberazione di G.M. n. 76 del 10/10/2024 di approvazione della nuova struttura 
organizzativa: "Modifica organigramma e funzionigramma dei servizi dell'Ente approvato con 
Delibera della Giunta Comunale n. 53/2023 con l'aggiunta del Servizio n. 4 denominato 
‘Struttura stabile di supporto al Responsabile Unico del Progetto’ all'interno del Settore I 
denominato Affari Istituzionali e Generali - Servizi Socio-Assistenziali"; 
- la Determina Sindacale n. 12 dell’01/07/2024 “Proroga Conferimento Incarico di Elevata 
Qualificazione (ex posizione organizzativa) ai Responsabili dei Settori I, II, III e IV, ed 
attribuzione delle funzioni di cui all'art. 51-comma 3, Legge 142/90 e ss.mm.ii., introdotto dalla 
L.R. n.48/91 e L.R. n. 23/98 - Periodo dall'01/07/2024 al 31/12/2024”  con cui è stato stabilita, 
per gli incarichi conferiti, la misura minima dell’indennità di E.Q. prevista dal C.C.N.L. 
comparto funzioni locali del 16/11/2022, salvo conguaglio a seguito di pesatura da parte del 
Nucleo di Valutazione e della conseguente determinazione della indennità annua che verrà 
stabilita con successivo atto; 
- le Deliberazioni di G.M. n. 2 e 3 del 18/01/2024, aventi rispettivamente ad oggetto: “Utilizzo 
attività extra lavorativa dell'Arch. Dario Abbate, dipendente del Comune di Palermo, ai sensi 
dell'art. 1, comma 557, Legge n. 311/2004, per n. 12 ore settimanali fuori dall'orario di lavoro, 
fino al 30/06/2025” e “Utilizzo attività extra lavorativa della Dott.ssa Marianna Gallina, 



dipendente del Comune di Palermo, ai sensi dell'art. 1, comma 557, Legge n. 311/2004, per n. 12 
ore settimanali fuori dall'orario di lavoro, dal 20/01/2025 e sino al 30/06/2025”; 
-  Ritenuto opportuno procedere al conferimento degli incaricati di Elevata Qualificazione (ex 
P.O.), quali Responsabili del I e del IV Settore, individuati, rispettivamente nelle persone del 
Dott.ssa Marianna Gallina e dell’Arch. Dario Abbate;  
-   Visti: 
• la L.R. n. 30/2000 e s.m.i.; 
• l’art. 29 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi che attribuisce al 
Sindaco il potere di nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi; 
• il D.lgs. 30/03/2001, n. 165 recante "Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 
• gli artt. 13, 14, 15 e 17 del CCNL 21/05/2018 Comparto Enti Locali in ordine alle aree di 
posizioni organizzative, ai criteri per il conferimento e revoca degli incarichi per le posizioni 
organizzative, nonché al relativo trattamento economico e alle retribuzioni di risultato; 
• l’art. 23 del D.lgs. 75/2017 che prevede che "a decorrere dal 1° gennaio 2017, l'ammontare 
complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di 
livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può superare il corrispondente importo 
determinato per l'anno 2016."; 
• il D.lgs. n. 267/2000. 
 

DETERMINA 
 
1)  Di nominare la Dott.ssa Marianna Gallina quale Responsabile del I Settore “Affari 
istituzionali e generali – servizi socio assistenziali”, inquadrata nell’Area dei Funzionari e 
dell’Elevata Qualificazione (ex cat. “D”), dal 20/01/2025 e sino al 30/06/2025, ed attribuirgli 
l’indennità di posizione nei limiti minimi previsti, come indicato nella precitata Determina 
Sindacale n. 12 del 1/07/2024, in attesa della rideterminazione della pesatura da parte del Nucleo 
di Valutazione. 
2) Di nominare l’Arch. Dario Abbate quale Responsabile del IV Settore “Lavori pubblici, 
manutenzione, verde pubblico, patrimonio, urbanistica, edilizia privata”, inquadrato nell’Area 
dei Funzionari e dell’E.Q. (ex cat. “D”), sino al 30/06/2025, ed attribuirgli l’indennità di 
posizione nei limiti minimi previsti, come indicato nella precitata Determina Sindacale n. 12 del 
1/07/2024, in attesa della rideterminazione della pesatura da parte del Nucleo di Valutazione. 
3) Di comunicare tramite il Programma Halley il presente provvedimento alla Dott.ssa 
Marianna Gallina e all’Arch. Dario Abbate.  
4)  Di dare atto che l’indennità di risultato verrà corrisposta, nel rispetto di quanto dispone 
l’art. 15 del C.C.N.L. 21 maggio 2018, a seguito di valutazione annuale. 
5)  Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio On-line e sul sito internet 
dell’Ente – Sezione Amministrazione Trasparente. 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to  Francesco Gambino 
(Sottoscritto con firma elettronica) 

 
 

IL Sindaco 
 

VISTA la superiore proposta di determinazione; 
RITENUTO di propria competenza quanto indicato in oggetto; 
 

DETERMINA 
 

FARE PROPRIA E APPROVARE la superiore proposta di determinazione del Responsabile del 
Procedimento che qui si intende integralmente riportata. 
 



 
IL SINDACO 

 DAMIANO SCALICI 
(Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 

445/2000, del D.Lgs. 82/2005, e norme collegate) 
 


